

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Przenumerata:

Table with subscription rates for Kraków and Vienna (Wiedeń) in annual, semi-annual, quarterly, and monthly terms.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMĄ:

Biuro Administracji „Czasu” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą:

od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 3 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia załączyć należy 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu”.

LISTY reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu.

LISTY niemarkowane nieprzyjmują się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Kraków 9 stycznia.

Czytamy w dzienniku le Monde z dnia 3go b. m.

Zapowiedzieliśmy w jednym z poprzedzających artykułów (patrz Czas Nr 3), iż podamy treść odpowiedzi komitetu rosyjskiego na liście i naglące reklamacje Stolicy Apostolskiej na korzyść katolików w państwie rosyjskiem. Komitet ten, zbrany w grudniu 1855 r., powstał z powodów, które wykazać należy.

Skoro kongres po wojnie wschodniej miał się zebrać w Paryżu, książę Gorczaków, poseł rosyjski w Wiedniu, zawiadomił gabinet petersburski, aby się pocięło zaspokoić papieża, inaczej bowiem jednym z artykułów traktatu będzie nieuchybnie nałożony na Rosję warunek zgarantowania wolności wyznania katolickiego. Pod naciskiem tej obawy rząd rosyjski uwzględnił natychmiast kilka wakujących stolic biskupich w Królestwie Polskiem, i postanowił, jeżeli nie uczyni zadość, to przynajmniej wzbudzić mniemanie, że ma wolę zadość uczynienia żądaniom Stolicy świętej. I tak, komitet tajny zbrany został w Petersburgu; składał się z pp. Nesselrodego, Bludowa, dwóch Kisielowych, Łauskiego i z dwóch Polaków Turkina i Hübego. Nie chcieli zmienić z tego co istniało; ale szło o to wiele, aby uprzedzić dyskusję niebezpieczną, która się mogła wszcząć na kongresie, oraz przeszkodzić, aby papież nie wniósł tam skarg swoich. Postanowiono więc starać się go usłodzić, a to kołysząc go nadzieją otrzymania koncesyj. To właśnie tłumaczy, dla czego pierwszą częścią narad tego komitetu, która jakżeśmy już pisali (w dziele O. Lescoena) ogłoszona była, zapowiada pewną chęć ze strony Rosji dojsca do zupełnej zgody. Było to jeszcze przed otwarciem kongresu.

Leżąc skoro, w kilka miesięcy później kongres zbył zaufany w pewnienia księcia Orłowa i wdepesze gabinetu rosyjskiego, zawierające najpikantniejsze obietnice, przystał na to, iż niezgodną kwestyją polską trądnąć się nie będzie, skoro tylko, według cywilnego wyrażenia dziennika le Nord, kongres „rzuć ostatnią garść ziemi na grób Polski” — odetchnięty iżej w Petersburgu, a komitet na nowo obrady rozpoczął (w kwietniu 1856). Tym razem nie był oszczędzać niepotrzebować; mógł z całą swobodą pozostać wiernym wyzewzjom polityki rosyjskiej: podstępnej i pełnej hypokryzji, leżąc upartej i nieulotliwości. Pokaże się zaraz, czy uchybił swemu zadaniu.

Komitet zaczyna od postanowienia rozróżnienia między rozmaitemi żądaniami papieża: „Niektóre punkta — powiada — mogą być natychmiast rozwiązane, mniej więcej stowornie do życzenia „dworu rzymskiego; inne mogą być odroczone aż „do nowych reklamacyj; inne narazicie (a te nie są ani najmniej liczne, ani najmniej ważne) pod „winny zostać bez rozwiązania, albowiem rząd rosyjski nigdy się nie zdecydował z tej strony na „żadną koncesję.”

Z reklamacyj do pierwszej należącej kategorii, ta która naprzód pod obrady była poddana, tyczy się przedstawiania kandydatów na stolicę biskupią i sufraganię. Pod tym względem komitet okazuje się pełnym przychylności; nie widzi nic takiego, coby stawało na przeszkodzie w zastosowaniu dworu rzymskiego. Czemuż więc do dziś dnia kilka jeszcze stolic biskupich w Królestwie Polskiem nie jest obsadzonych, i czemu na piętnaście sufraganijskich katedr, dzieś się tylko dotąd zamianowanych zostało?

Kwestya następująca była jedna z najważniejszych, jaką tylko Stolica Apostolska podnieść mogła. Szło o to, aby dając dycezyi Chelmskiej biskupa obrządku grecko-unickiego, obronił przed

schyzmą tę małą liczbę wiernych katolików, która dotąd uniknęła apostazji, jakiej gromady Rusinów uległy. Ze strony komitetu taka sama odpowiedź: był on zdania, że nie widzi przeszkody zamianowania biskupa, że będzie to nawet wybory spójność dowiedzenia papieżowi, jak dalece rząd rosyjski wzbierał się zawsze uciekać do przymusu, w celu przeciaguęcia greków unitów do kościoła prawosławnego. Wiadomo, co myśleć należy o o-wych protestacjach słodczy pełnych, znane są niegodziwe intrzygi i manewry, rozporządzenia niesłuszne i gwałtowne, aby zmusić miliony Greków do powrócenia na łono schyzmu, której się wyrzekli byli dawniej ich ojcowie. Leżąc jeżeli rzeczywiście, jak twierdzi komitet rosyjski, nie maż żadnej trudności nadania pasterza małej garstce, która wierną pozostała; jeżeli rząd rosyjski szczerze był usposobiony do dania papieżowi dowodu, iż wolność sumienia doznaje od niego opieki, czemuż wtedy w r. 1856, w dziesięć lat po zawarciu konkordatu, czemuż w r. 1862 stolica Chelmska jest jeszcze opróżniona?

Oto więc dwa punkta, które oświadcza komitet, powinny być rozwiązane według żądania papieżkiego, a które po pięciu latach leżą jeszcze w zapomieniu na boku odożone. Cóż dopiero powiedzieć o innych artykułach, gdzie komitet godnym się okazał rządowi, który przedstawia, otaczając odmową upartą protestacyami klamięciami dobrej woli, i dowodami, w których słabość wyrażona nieprawdą?

Konkordat wymaga, aby znosząc klasytory, przestrzegano ustaw kanonicznych, i aby się porozumiewano poprzednio ze Stolicą Apostolską. Owcz, trzydziści sześć klasztorów zniesionych zostało od r. 1847, i to przez rząd samowolnie. Komitet rosyjski uważa to za bardzo naturalne; klasytory te były bowiem nazbyt ubogie, aby starczyły na utrzymanie zakonników, jest to ze strony rządu dobrodziejstwem, za które dwór rzymski wdzięczność mu okazać winien. Ale czemuż te klasytory były zbyt ubogie? Bo im skonskrowano dobra. — Oddajcie im więc dobra, a będą mogły utrzymać zakonników. — Na to odpowiedź znajduje się w trzeciej kategorii reklamacyj — a odpowiedź jest prosta i niemurowana odmowa.

Kościół katolicki postanowił na Soborze trydenckim, że nowicyat klasztoru krócej trwać niż rok nie może, że nowicyusz dopiero po ukończeniu szesnastu lat wyświęcony być może. Rząd rosyjski podjął się przegadać dekretów Soboru; rozkazał, aby wyświęcenie nie wcześniej nastąpić mogło jak po dwudziestu dwóch latach życia, że zaś nowicyat winien trwać trzy lata, żaden przeto postulat nie może być przyjęty do klasztoru przed dziesiętnastym rokiem i bez upoważnienia rządowego. Stolica Apostolska protestowała jak mogła przeciw temu obaleniu ustaw kanonicznych, skarżyła się ciągle na owe restykcje, z pomocą których wypróżniały się musiały klasytory i w końcu prawie zniszczyły w kraju, gdzie były istotną podporą wiary katolickiej. Komitet odpowiada, że pomimo wyroków Soboru trydenckiego i reklamacyj Stolicy Apostolskiej, nierównie jest madziej stowornie utrzymać rozporządzenia rządów rosyjskich.

Szkółom przyłączonym do klasztorów dla nauki nowicyuszów, nie darował również komitet. Szło o to, iż dobrze stało, że je zakazano; nuczanie nie mogło się tam odbywać pod dozorem rządu, co było niebezpiecznym dla kraju. Zgadza się on wszelako na udzielenie pozwolenia do nauki zasad teologii w pewnych klasztorach, które się poddadzą dozorowi komisarzy rządowych. Inne mogą wysyłać swych nowicyuszów do seminarjów, i odebrać ich po ukończeniu nauk. Być może, że nie jedno powołanie zechwieje się tym sposobem lub się nawet zmieni. Mujejsza o to!

Ostatni punkt, względem którego komitet rosyjski był usposobiony uczynić choć w części zadość żądaniu Stolicy Apostolskiej, jest w oczach katolików tak ważny, iż stanowi dla nich warunek konieczny religijnego życia; jest to możność znoszenia się ze Stolicą Apostolską w sprawach wiary i sumienia, słowem we wszystkich interesach duchownych. Najwyższy Pasterz żąda także, aby mogli odzywać się do owieczek swoich i przedstawiać niebezpieczeństwo, na jakieby wiara i obyczaje narażeni byli musiali w takim odosobnieniu części kościoła katolickiego, oddalonej od środka jedności. — Bądź spokojnym, Ojciec Święty, rząd rosyjski daje Ci więcej aniżeli żądaś. Prawda, że nie pozwala korespondować z Tobą bezpośrednio. Rosya jest za słabą, a Ty jesteś monarchą świeckim zbyt potężnym, aby się obawiał nie miała wielkich niebezpieczeństw z korespondencyją tajemną między Tobą a duchowieństwem naszego państwa. Leżąc, okrom prawa które sobie przyznajemy co do czytania listów do Ciebie adresowanych, jakoteż i tych którebyś raczył przesyłać naszym biskupom, okrom prawa orzekania, czy uznajemy za stoworne lub nie aby dochodziły one miejsca swego przeznaczenia, największą wolność komunikacji ze Stolicą Apostolską udzieloną jest poddanym rosyjskim za pośrednictwem naszego Rządu i naszej legacyi w Rzymie. Tym sposobem oszczędzamy wam kosztów i trudów korespondencyi między tak odległymi krajami.

W ten więc sposób komitet rosyjski oświadcza się co do punktów które zapowiedział, że mogą być rozwiązane mniej więcej według woli dworu rzymskiego. Punkta następujące mniej ma sprawy kłopotu, znalazł bowiem bardzo wygodny sposób, nie być nigdy zmuszonym do ich rozwiązania.

I tak, papież uskarża się, że konsystorzem czyli radą kościelną biskupie zmuszane bywają przypuszczać do swego łona sekretarza świeckiego, najczęściej schizmatyka. W istocie, możeby słusznym było, a nawet może byłoby lepiej wykluczyć świeckich, a zwłaszcza osoby niekatolickie z rady gdzie się załatwiają sprawy duchowne dycezyi. Leżąc rząd rosyjski ma także swoje powody aby utrzymywał co do jest przepisane, decyzyją nad tym punktem odracza się aż do nowej reklamacyj ze strony Stolicy Apostolskiej.

Zadaniem jest także, aby zwierzchnicy prowincjonalnych zakonów mogli znieść się bezpośrednio ze swymi generalnymi zwierzchnikami, których największą część mieszka w Rzymie. Komitet atoli jest przekonany, że dla Zakonów i Prowincyaliów nierównie jest korzystniej załatwić tylko od odpowiednich biskupów. Leżąc jeżeli przytoczone będą ustawy kościelne, i reguły powszechnie uznane które temi się rządzi świat zakonny, natety komitet uznaje, że to wymaga głębszego rozbioru, i nie może być stanowczo zdecydowanem bez nowych negocyacji z Rzymem.

Co się tyczy sposobu, w jaki przystąpić należy do zawierania małżeństw mieszanych, papież proponuje przyjęcie reguł przepisanych dla Węgier; komitet ze swej strony żąda, aby katolicy rosyjscy upoważnieni zostali tej samej trzymać się reguły. No, to już zdawałoby się, że porozumienie łatwe, skoro obie strony tego samego są zdania. Tymczasem zgody nie ma; żądano bowiem od papieża tego ustępstwa jedynie w nadziei, że go nie uczyni; skoro tylko na nie przystał, odrzuca je Rosya.

Przystępujemy teraz do trzeciej kategorii, pod którą komitet wpisuje w kilku numerach inne reklamacje Stolicy Świętej. Na wszystkie kwestye odpowiedź ta sama: odmowna. Jest to brutalne; leżąc przynajmniej nierównie lojalniejsze. Lepiej ustyżać się, wypowiedziane jasno i sucho, jak o we odmowy z świadectwem dobrych chęci i przychylności, nierównie obrzydliwie od samej odmowy.

wy. Oto punkta, na które komitet rosyjski oświadcza, że nie ma żadnego sposobu porozumienia się.

1) Papież żąda, aby katolicy mogli udawać się bez żadnej przeszkody do trybunałów duchownych swej religii w sprawach małżeństw mieszanych. — Odmówiono; popi sami mają jurysdykcję nad obu wyznaniaми.

2) Aby małżeństwa mieszane niebłogosławione przez poga schizmatycznego, nie były uważane za nieważne; — odmówiono.

3) Aby dobra skonfiskowane duchowieństwu zwrócone mu zostały. Co dobrze wzięcie, dobrze i zatrzymane; — Odmówiono.

4) Aby Grecy unieci niemający biskupów, skoro Rząd upornie ich takowych pozbawił, mogli być tymczasowo rządzeni przez biskupów obrządku łacińskiego, i aby apostaci mogli być na powrót do unii przyjmowani gdyby tego pragnęli. — Odmówiono. I w rzeczy samej, na coby się przydał przymusom trzymać wakujące stolicę, gdyby dozwolili miano na obsadzenie ich tymczasowo przez obceje? I jakże dopuścić, aby myślnie, że powrót tych ludzi na łono kościoła rosyjskiego, nie był ani dobrowolny ani szczerzy?

5) Aby zniesione kary naznaczone na tych, co z religii prawosławnej na religię katolicką przechodzą. — Odmówiono. Wyrcze się religii państwa, jest to zgwałcić prawa państwa; więzienie, knut, wygnanie, Syberya, nie dość to nawet ciężkie kary na taką zbrodnię.

6) Aby nie wymagano od duchownych przysięgi, przeciwniejszemu im jako i Ewanlii, że nie będą przypuszczać do spowiedzi i komunii, tylko osoby ze swojej parafii, albo takie, któreby się autentycznym dokumentem wywiadyły, że są religii katolickiej. — Odmówiono. Ani Ewanlii ani sumienie nie mają nic z tą przysięgą wspólnego. Car kazał, słuchać należy.

Nie był szczęśliwym papież w usiłowaniu swych, aby mieć reprezentanta Stolicy Apostolskiej w Rosji tak jak Rosya utrzymuje swego reprezentanta w Rzymie. Widział również, pomimo najusilniejszych przedstawień, jak wprowadzona została w życie ustawa, która zmusza mieszkańców katolickich budować własnym kosztem cerkiew schizmatyczne, jeżeli nie chcą, aby im kościoły na cerkwie zabrano.

Czy dosyć niesprawiedliwości? Czy dalej jeszcze doryć będą, że Polska całowawia rękę, która nad nią rozpoziera berło tak tyrańskie, która obala pomysł jej wiary i wtrąca ją, aby ją spodił i ujarzmić na łono pogardzone kościoła grecko-rosyjskiego? Wymagać po niej takiego podania się, byłoby więcej jak niesprawiedliwość, byłoby bratobójstwem; bo tyranii jej chcą, aby milczała i schyliła głowę, iżby bez hałasu mogli dokonać zamachu, coby ją pozbawił życia religijnego. Zdała każdy duszy katolickiej i niecierpliwej musi być owa spółka z wiekową zbrodnią Rosyji! Zjadamy od Polski, aby pozostała w spokoju i godności, aby nieodpowiadała na przesładowanie despotyzmu szaleństwem demagogii; leżąc niech pamięta zawsze, że lepiej słuchać Boga jak ludzi; jest to jedyna przestroga jaką jej daje Ojciec wiernych; niech szuka naprzód królestwa Bożego, a reszta damy jej będzie.

Tych rad rozporóżności i religii Polacy słuchają z bohaterką stałością, wystawiając pierwszą bezbronną na kule nieprzyjacielskie, dając się knć w kajdany i więzić, leżąc zachowując duszę wolną, i potwarzając w swych pieśniach i modliach, dopóki im ust nie zakubają! Jesteśmy katolikami i katolikami umrzeć chcemy. Któż będzie miał odwagę oskarżać tych męczenników, i stać się spółnikiem ich katów, radząc im poddanie się, wtedy, kiedy oni tak stanowczo śmieją raczej niż opozystę wybierają? Albowiem dopiero co wykazało się, że niema dla nich środka: poddać się, to a

postarzy; milcząc, to wyprecz się wiary; słuchając ustaw rosyjskich, to gwałcić ustawy boskie. Ojciec Święty zgnął to, i wyczerpując całą cierpliwość jaką go natchnęły mądrość i miłość bliźniego, mówi szlachetnie i odważnie; sam jeden, pośród monarchów Europy podnosi głos przeciw zbrodni na uciesionym narodem; zapominając, że on także jest napadnięty, że potrzebuje obrońców, i głośno zawołał w ucho przesładowców straszne non licet, niosące dla nich, jeżeli upierać się będą przy zbrodni, potępienie które Bóg sam potwierdza. Leżąc wrpdyż jeszcze nim słowa Zastępcy Chrystusowego, głos krwi wniósł się do Nieba. Bóg zdaje się brać w rękę sprawę uciesionych. Pomieszanie i bezwładność objawiają się w radach ciemniycieli, a są to zwykłe znaki przegranej i wady. Polaka pobłogosławiona i zachęcona przez Najwyższego Pasterza, naśladuje statecznie przykład pierwszych wyznawców Ewanlii, którzy się cieszyli, że ich uznano godnymi cierpieć dla imienia Jezusa Chrystusa i jak oni, zwyciężył lub męczonikiem zginie.

KOESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 8 stycznia.

Jakkolwiek kwestya finansowa jest ważną, ważniejszą zdaje się być ciągle kwestya węgierska. Ministerjum i publiczność czują, że szczęśliwie załatwienie tej ostatniej wpłynęłoby silnie na rozwiązanie przynajmniej częściowej kwestyi finansowej. Dla tego tak w sferach rządowych, jak w dziennikach rozprawy nad porozumieniem się z Węgrami trzymają ciągle główne miejsce. Wszakże wszystko dotąd porusza się w dawnym zakresie i rozbija się o dawną dwóch systematów sprzeczność. Magnaci węgierscy, reprezentanci najwyżsi jednego z tych systemów, nie znaleźli, jak wieść uisnie, w Wenezyci u Cesarza pomyslnych dla siebie widoków. Koalicya tego stronnictwa z Czechami zaprzeczona została przez organ hr. Clam-Martinia. Paster Lloyd ze swojej strony oświadczył stronnictwu liberalnemu niemieckiemu, że przez stronnictwo liberalne węgierskie trzeba rozumieć cały naród, a pomniący się o dawną konstytucyę i o prawa 1848 r. Narazicie dziennik Bottschafter dzisiaj twierdzi, że hr. Forgach już się przekonał, że na podstawie dyplomu, ani konstytucy r. 1847 w Węgrzech przywrócić, ani rewizyę praw 1848 otrzymać nie można. Te i tym podobne oświadczenia pokazują, że załatwienie konstytucy węgierskiej jest jeszcze bardzo dalekiem, i że jest ciągle z temi różnemi trudnościami do walczenia.

Jak w takim położeniu rozwiąże się kwestya finansowa, to druga niemięła ważna zagadka. Komisya budżetowa zapowiada, że będzie bardzo surową i sumienną w rozbiore przedłożonych przez rząd przedstawień. Ma ona głównie na celu wykazać konieczność oszczędności w budżetach wojny i marynarki. Wojskowi utrzymują, że w wydatkach na wojsko nie podobna zrobić najmniejszej zmiany, ale twierdzą że sumy przeznaczane na marynarkę, są za wielkie. Marynarze utrzymują przeciwnie, że przy terażniejszej organizac, i wojska, można p łowę objętych w tej rubryce wydatków oszczędzić. Polemika specjalna już zaczyna wysypować po dziennikach. Marynarka zaatakowana przez Presse, znalazła obronę w Donau Zeitung i w Gaczenie Augsburgskiej. Wojsko, o którego zmniejszeniu ma mówić głównie Oester. Zeitung już się przygotowało do obrony w innych dziennikach. Debaty te posłużą do spełnienia swego powołania. Leżąc cokolwiek Izba w tej mierze postanowi, już biegowi rzeczy w tym roku tamy nie połozy. Zresztą, oszczędność otrzymana nawet

Część Literacko-Artystyczna.

DZIEŁKA DRAMATYCZNE

KRYSTYNA OSTROWSKIEGO

(Czatterton — Kupiec Wenecki — Wiesław — Macocha).

w Krakowie 1861.

Żaden rodzaj literatury, tak jak dramatyczny, niemożli obejść się bez zasilania się wzorowami w tworam innych narodów. Jest to sztuka, której u czy się potrzeba jak każdej innej, i w pierw przyswajając sobie cudze utwory, zanim się zdobędzie na własne. Można by wprawdzie zapytać, ażali naród nie jest w stanie wywnąć ze siebie dramata, jak wysnuwa inne rodzaje literatury? leżąc na to trzeba rozdzić się tak szczegółliwym, jak Grecya, która go stworzyła i siebie, doskonaląc coraz wyżej od prostego dialogu na Thespisowym wózku, do wspaniałej przedstawicieli ducha i dziejów tragedyi Sofolesowej, — i do cieniującej najdelikatniejsze nie wieści uczucia tragedyi Eurypidejsa.

Zazwyczaj muięj hojnie uposządzone narody pożywały tajemnie sztuki dramatycznej, od zamożniejszych sąsiadów. Rzym od Grecyi, Francya od Hiszpanii, Anglia, kiedy przez chwilę niepoznała się na swoim Szekspirze, od Francyi, a Niemcy od wszystkich. Zdawałoby się, że jenuż każdego narodu piętnując się w dramacie, robi go tem samym przeciwnym smakowi, obyczajom i wyobrażeniom drugiego narodu, a więc niezdatnym do nycia gdozindziej; leżąc właśnie rzecz się ma inaczej, a to z przyczyny, że podstawa dramatycznej poezyi jest znajomości serca ludzkiego z wszystkimi odcieniami niemętności i uczuć. Podstawa ta zatem będąc wspólną ludzkiemu plemieniu sprawia, że do każdego przydaje się narodu, i wszędzie bywa rozumiana i obudzająca interes. Tak dobrze obcho-

dzi nas miłość Duszejanty do Sakontali w dramacie hinduizku, poświęcenie się Antygony w greckim, obłakanie Ofeli w angielskim, jak rezygnacya naszej Jadwigi, z uczuć osobistych, na korzyść wielkości i sławy ojczyzny. Co głęboko ludzkie najwięcej interesuje w dramacie; przybory charakterowi narodowemu odpowiednie, grają wprawdzie niemają rolę, ale nie są alfą i omegą sztuki. Widzimy to u nas, jak pisarze dramatyczni biorą przedmioty z dziejów, starannie wyszukują rysy swojskich charakterów, nieznacznie przybory archeologicznego, nawet w archaizmach wkładanych w usta rozmawiających osób — ale mimotego nie potrafili zdobyć się jeszcze na dramata tyle zaśny, zebym dla siebie obdział od początku do końca żywe zajęcie. W czytaniu jako tako zadawalnia się czytelnik bądź poetycznymi następami, bądź wzruszającymi anizymami, leżąc na teatrze, gdzie niemożna się obejść bez umiejętnego układu scen plynących naturalnie jedna z drugiej, gdzie obrazki choćby najmistrzej oddane nie są w stanie zastąpić loicznej akcyi, ciągle mającej postępować, rozwijać się i doprowadzać do ostatecznego rozwiązania, nieładają wadze widza ani na chwilę spocząć, a tem samem trzymając ją w równowadze — na teatrze potwarzam — dramata nasze r. b. z małym wyjątkiem najsmutniejsze fiasco. Wszystko znajdziesz w nich, prócz dramatycznosci.

Wątpimy ażali to jest skutkiem organizacyi głów naszych; przedź pochodzi z nieobeznania się z tajemnicami sceny; a również i ze słabego wpływu jaki ma u nas publiczność na swój teatr. Jest on bowiem instytucyją zostającą po za obrębem pragnień publiczności, a tem samem i autorów dramatycznych, którzy nienajdają zebym ich sztuki mogły się dostać na scenę, piszą najwięcej do druku jak się pisze poemat lub powieść, albo też jeżeli chcą koniecznie widzieć swe utwory przedstawianemi, muszą radzi nieradzi stowować się do jej wymagań najęściłej z samą teorią sztuki, niemających żadnego związku.

Te uwagi, które robi sobie każdy myślący znawca, spowodowały znanego z wielu pism swoich

tak w oczystym jak francuskim języku Krystyna Ostrowskiego, że powiżł zamiar przysłać się najstaranniejszym i prawdziwie artystycznym przeobrażeniem kilku obcych arcydzieł dramatycznych, aby przedstawione na naszej scenie, mogły wzbudzić w publiczności smak dobry, a piszącym waskażać prawidła, i zachęcić ich zebym wrpdy na tę drodze szukali udoskonalenia, zanim zaczną coś tworzyć ze siebie. „W tej pracy — mówi w przedmowie — autorowie nasi nabiorą niebzdędnę wpra wy, tej sztuki logicznego osnowania, w której celu dzisiaj francuzcy, a bez której żaden dramat, choćby z najcenniejszych żywiołów złożony, stanowczej próby kilkorazowego przedstawienia nie przeżyje. Zbyt mało mamy dotąd dał harmonijnie i foremnie zbudowanych, uieprzerwanie uwag i uczucie zajmujących, jednem słowem scenicznych; a to dla tego, że nikt u nas, wcale nikt wyłącznie się sztuce teatralnej nie poświęcał, tej sztuce najtrudniejszej ze wszystkich, bo będącej ich syntezą i ostatnim wyrazem.”

W ciągu swego jednorazowego pobytu w Krakowie, wiedziny temi zasadami K. Ostrowski zajął się naszą sceną, i kilka dzieł dramatycznych dla niej przerobił. Tym sposobem powstał Czatterton, Kupiec Wenecki, Macocha, Wiesław. Proza do Vigoy w Czattertonie przeobraziła się u niego w rytmiczny i miarowy wiersz miło głaszający ucho — Kupiec Wenecki rymowym wierszem oddany z pięciu stopi się w trzy akty odpowiednie dla naszej sceny. Tłumacz związałszy dwie akcye w jedną, uprosił kompozycyę — a jeszcze miał i to na względzie, że główna komedyi tej figura Szylok, żył i chwiał, u nas więcej nierównie ma znaczenie, niż w Anglii. Szylok Szekspira to „Zabawny egzemplarz osobliwego ludu“ jak komentator Henley opowiada — Szylok w Polsce — to zadanie społeczne, do którego rozwiązania uisna praca wszystkich sił żywotnych narodu nieodbitcie jest potrzebna. Na próbę jak autor słicznie włada językiem, jak umie być treściwym i naturalnym w dykcyi wemy pierwszą lepszą scenę, choćby i tę gdzie Szylok czyta pod swoim domem ów sławny kwit, który dał pomysł do całej komedyi Szekspirowi:

„Jeżeli o dwunastę, za trzy dni
Zydz niedostan swoich trzech tysięcy
Trzechset dukatów... Ja niezdąm więcej.
... Ma prawo mi pochwylić bez wyroku
I pod sąd oddać, by z mego boku
Funt męsa wyciąć... Podpis... nu to śmiało!
Bassania złoto, lub Antonia ciało;
Ten stary głupiec ręczy za młodszego;
Niech abo pilnie zemsty mej się strzeżę:
Ja im niechybję!”
(wstając)

Co to?... drzwi otwarte!
I okno także? Czy biegną po warte?...
Jeszyko! milczy!... Saro!... Co się dzieje!
Nikogo w domu... wkradli się zlodzieje...
Gdzie moja córka? czy niekła z gojem?
Jam ją wypędził!...
Leżąc z kim? gdzie? dokąd?... Caley dom złapiony.
Skaatki niema... gwałt! jam skradziony!...
Pieniądze moje, com je sam karbowal,
Obcinał, ważył, pod pieczęcią chował,
Dwa worki pełne, sześć tysięcy straty,
Strefione wszystkie córka i dukaty!

(Tępo i muzyka w głębi... z wściekłością).
Przekleństwo tobie, podła ty niecnota!
Za moje perły, moją krew i złoto;
W kolebce czesum jeszcze cię nie zdusił,
Lub nieosiłpił, by cię czar niekusił!
Kamienie drogic córka mi wykradła...
Bodaj zgineła wiecznie i przepadła!...
(obłakaniu)
Cóż to za widma w koło mnie się suną?
Zlodzieje w maskach! śmieją się, tańczą,
I coraz bliżej ten grobowy śpiew...
Litości! sądu! zemsty! krew za krew!

Miski w koło niego.
Ha! ha! ha!...
Szylok załamuje ręce
Biada mej nieszczęsnęj glowio
Wszak między wami także są ojcowie
Co mają perły, złoto i kamienie;
Zaklinam was na duszę, na sumienie,
Szukajcie córki; wszystko ma przy sobie;
Niech ją zabiją, niech ją widzę w grobie;

A jeśli umrę z mą rozpaczą wściekłą,
Niech razem z mną was pochłonie piekło!

Niebędzie przesadzone zdanie, jeżeli powiemy że ten przekład jest najwinniejszym odbiciem jenielskiej poezyi angielskiej wieszca. Ogień jego cały się przelał, choć w ciasniejsze ramy przerobiła. — Szekspir tu niezmił jak w Kefalijskim — Poeta pojął poetę do głębi.

Zdaje się jednak, że intencya szlachetna autora, mająca na celu wzbogacenie naszego zużytego repertoaru, nieosiągnęła i zapewne nieprędko osiągnie podądaną skutek, z tej przyczyny, że tak Czatterton, jak Kupiec Wenecki, jak nawet Balzakowa Macocha, wymagają potężniejszych indywidualności artystycznych jak te co się spotykają na naszej scenie. Takie obłrzyły — rolę, nie na każde piersi i barki.

Pozostaje powiedzieć słówko o Wiesławie, chociaż jest to przedmiot, który autorowi po krótkim jego pobycie w kraju, przyniósł same tylko gorzkie wspomnienia. Stanąwszy na ojezystej ziemi po dwudziestokilkuletnim niewiedzeniu jej, umieiał, że powinien jej oddać z najbezinteresowniejszą miłością cały zasób swoich uczuć i wiedzy; widząc zatem scenę dość ubogą w sztuki uogące żywej zajmować publiczność, umieiał, że się przysłuży dając na scenę libretto przerobione z ulubionej Brodzkiego sielanki. I w rzeczy samej przyjęto nie na raz jeden, bo dotąd była często powtarzana — ale we Lwowie wynaleziono, że ją Wiesława w ten sposób ktoś inny był przerobił — tylko tak nieszczęśliwie, że go niechciano przedstawiać, bo srodze był ekliwy i nudny. Owóż ciężki zarzut spotyka zato p. Ostrowskiego że zrobił Wiesława możebnym na scenie, nieładząc innych dotkliwych i obrzydliwych pomówień. Takie przyjęcie — mogło zabolć człowieka przychodzącego z tą umnością, że mu przynajmniej za jego szczerą chęć służby, powiedzą: Bóg zapłać! — Ból ten wypowiedział na ostatniej karcie przedmowy do Dziełek dramatycznych w tych cieniach wyrażach: „Nie dla rzemieślniczych potwarzów,

na wojska i na marynarcie nie przyniosłoby tak wielkiej ulgi i na rok przyszły. Do regulowania całej sytuacji finansowej, trzeba innych i głębszych środków. *Ost und West* radzi stowarzyszenie hipoteczne wielkich posiadłości dla spłacenia Banku. Lecz jak do stworzenia tego Instytutu przyprowadzić wszystkie prowincje, tego nie rozbiiera. Twierdzi tylko, ale także bez dowodów, że kapitały zagraniczne przysyłyby tej myśli w pomoc. Odwołuje się do stowarzyszenia *Vindobony* zapominając że instytut ten już egzystuje lat kilka i nie dotąd wielkiego nie zrobił, a nadto że jest przedsiębiorstwem prywatnym.

Moim zdaniem pomysły i plany finansowe choćby najlepsze, zlemu nie zaradzą, gdyżby nawet mogły wejść w wykonanie. Na podniesienie tej drogi i kredytu i zasobów, w stosunku do istotnych potrzeb państwa, trzeba byłoby długiego i spokojnego czasu. Instytut *kredytu ruchomego* jest tego dowodem. Lecz Bank narodowy wielkie i niezaprzeczalne może tylko rządowi oddać usługi. Do podniesienia sił finansowych państwa jedna tylko jest droga, podnieść zaufanie publiczne przez instytucje polityczne, przez reformy społeczne i administracyjne, przez udział rzeczywisty kontrybucyj w interesach, na których zatwierdzenie przeznaczono są podatki. Starą tę prawdę uznają wszyscy, ale nikt o jej szerszym zastosowaniu nie myśli.

Kwestya rzymska występuje nagle na widownię polityczną i w berdo posępem świetle. Hr. Rechberg odebrał depešę z Rzymu wiojącą o sądy i pomoc tak Papięzowi jak królówi Franciszkowi II, na którego wyjazd Francya nalega. W tym samym dnie dał król Franciszek polecenie posłowi swemu ks. Petrucci działając tutaj. Sekretarz poselstwa powiolił że depešę do Tryestu, gdzie się poselci teraz znajdują. Mówią, że król i królowa udadzą się do Wenecyi, jeśli Rzym będą musieli opuścić.

Donau Zeitung powiada, że gabinet tatejszy nie posłał żadnej noty w kwestyi reformy Bundestagu. *Boitschaffer* twierdzi, że posłał ją. Tak sprzecznosc się tu i o notę rosyjską w kwestyi Sutoryńskiej, gdy tymczasem dzienniki petersburskie notę tę ogłosiły.

Wiedeń 8 stycznia.

* Jakielkolwiek mogą być rozpaniętowania z powodu rozpoczętego roku nowego, zawsze następujące fakta, oddzielone po roku starym a wpływające na wypadki i stosunki roku nowego, liczą się do najważniejszych i najniebezpieczniejszych w życiu konstytucyjnym państwa austriackiego:

1) Pewne, najważniejsze kwestye państwa austriackiego, jak np. kwestya węgierska, które zdawały się przez nadanie dyplomu październikowego bliżsiemi załatwienia, nie tylko nie zostały załatwione przez nadanie ustaw lotowych, które miały być tylko szczegółowem rozwinięciem i zastosowaniem dyplomu październikowego, ale przeciwnie, więcej jeszcze stały się zawikłaniami i utrudnieniami. Jedyną główniejszą i ogólniejszą korzyścią która wyniknęła z nadania ustaw lotowych, była zwyczajna korzyść, wynikająca z życia i ruchu parlamentarnego. W skutek bowiem tych ustaw zwołano sejmy krajowe i Radę państwa. Ale czy sejm węgierski, mający utworzyć drogę do załatwienia kwestyi najważniejszej, zwołany został w skutek tych ustaw, a nie raczej w skutek samego dyplomu? — Czy udało się uzupełnić Radę państwa za pomocą tych ustaw? — Czy wreszcie Rada państwa w takim składzie, w jakim ją jeszcze widzimy, nie okazała się tylko jako główna dźwignia konstytucyjna tej samej centralizacji, przez którą państwo tak się osłabiło? — Pokazuje się więc, że korzyść samego parlamentaryzmu, inaugurowanego przez ustawy lotowe, nie zrównoważyła i nie usunie wcale ciągłych wad i niedostatków, których się państwo pozbyć nie może. A z resztą czyż i parlamentaryzm ten może się wszędzie tak swobodnie rozwijać i praktykować, jak w centralnym parlamencie państwa? Czyż sejmy krajowe mogą z niego tak samo korzystać, skoro przed 9ciu miesiącami po kilkanaście tylko dni obradować mogły i gdy nadwieszysko żądano, od nich aby czempredę wybrano posłów do parlamentu centralnego? — Wszak niedawno temu, jak sam Minister stanu powiadał, że sejmy krajowe względnie do Rady państwa są tylko zgromadzeniami wyborczymi. Gdzież tu więc szukać załatwienia najważniejszych kwestyi państwa? Wiele w tym zawiły centralistyczne dzienniki wiedeńskie, które jak w okresie między dyplomem październikowym a ustawami lotowymi, tak i później ciągle prawili o jakiejś centralnej reprezentacji ludu, która mogłaby zbawić Austryę. Za mało dotych-

czas Rząd uważa na inne organa opinii publicznej, mianowicie na dzienniki prowincjonalne. Bez względu przeciwnicy decentralizacji i jej organów tem sobie pomagają, że je posiadają po prostu o daności destrukcyjne i separatystyczne.

2) *System federacyjny* pozyskuje coraz więcej zwolenników, a to mniej lub więcej świadomych na czem właściwie taki system polega i jakim wniem być w Austrii. Niejednemu obawia się nazwy, ale zgadza się na istotę rzeczy. Że zaś każdy przynosi, iż tu nie idzie o jakąś doktrynę federalistyczną — na wzór doktryny centralistycznej — lecz o wymagania żywotne, spoczywające w naturze rzeczy, dane w składzie państwa, przeto mniejsza o nazwę i subtelna jaką niewiele znaczącą konsekwencję. Wszak dyplom październikowy nie ma nazwy federacji, a jednak byłoby możebnem jej wyrobienie i rozwinięcie na podstawie tego dyplomu.

3) Okazuje się coraz większa potrzeba rzeczywistych *reklamij konstytucyjnych* w Austrii. Dotychczas najpewniejszą może reklamiją było krytyczne położenie państwa, odsłonięte tak drastycznie w skutek wojny włoskiej. Finanse, stosunki zewnętrzne, grzące dążności separatystyczne i t. p., wszystko to najwięcej niezawodnie skłaniało i skłania do koncesyj. Ale czy to wszystko jest w stanie zapewnić i poręczyć trwałe koncesyje? Główna rzecz właśnie, że są to tylko *koncesyje*, i dopóki jako takie uważane będą, dopóty wedle za sad i doświadczonych konstytucjonalizm nie ma pewności i reklamij całkowitej. Dopóki system i wola jednego ministra tyle a nawet więcej będzie znaczyć, niż nadana konstytucya, dopóty konstytucya ta nie znajdzie bezpiecznej reklamij i zapewnienia. Wszak ten sam minister, który jest głównym twórcą i wyobraźciwem ustaw lotowych, niezgodnych całkowicie z dyplomem październikowym a tem samem sprzeciwiającym się częściowo głównej podstawie konstytucyjnej, sprawił to, że terazniejsza Rada państwa radzi i stanowi o finansach, chociaż do tego nie ma prawa wedle konstytucyi. A któż ministra owego skłoni do zwolnienia sejmów krajowych? — Nawet ustawa o odpowiedzialności ministrów, mogąc być broniona w ręku Rady państwa, na nie się tu zapewne nie przyda. Jak więc ogólna kwestya konstytucyjna i system federacyjny, tak i system reklamij konstytucyjnych w Austrii jest ciągle jeszcze problemem, zagadnieniem, które rok stary przekazał nowemu do rozwiązania. Od rozwiązania tego zawisła nie tylko przyszłość konstytucyi, ale i przyszłość państwa. Gdyby się sprawdziła wiadomość, którą przyniosły dzisiejsze, dzienniki, że N. Pan przypomniał p. Ministrów stanu listem od ręcym, datowanym w Wenecyi wykończenie i przedłożenie do sankcyi statutu krajowego dla królestwa lombardzko-weneckiego, co już w patencie lotowym zapowiedzianem zostało, to byłoby to nowy dowód, jak główny wyobraźciw ustaw lotowych kwapi się w załatwieniu spraw krajowych, w zasadniczym związku będących z główną i ogólną sprawą decentralizacji i federacji.

Nieobecność N. Pana w Wiedniu sprowadza niejaka ciszę i stagnację w sprawach publicznych, która tem większą jest teraz, że i Rada państwa nie obraduje. Dziś miało być posiedzenie Izby wyższej, ale z powodu niedokończenia prac przy gotowawczych w wydzielach, mianowicie nad ustawą gminną i drukową, wiadomości jeszcze, kiedy się odbędzie. Tymczasem i wydział finansowy Izby wyższej odbywa narady przygotowawcze, wybrałszy sobie jak wiadomo przewodniczącego w osobie h. ministra finansów, hr. Baumgartnera, i sprawozdawcę w osobie gubernatora banku, p. Pipitza. Szczególny zaprawę wybór, mianowicie zważając na zarzuty czynione właśnie dawniej administracji finansowej i na stosunki skarbu z bankiem. W wydziale tym zasiada z członków polskich Izby wyższej hr. Kazimierz Lanckoroński. Wydział ten może teraz tylko przygotowywać się, rozprawy zbierać materiały, bo formalnie obradować i uchylać będzie mógł dopiero wtedy, kiedy uchwały Izby niższej przesłane zostaną Izbie wyższej.

Wydział finansowy Izby niższej dziś popołudniu miał rozpocząć formalne narady w pełnym zebraniu, gdy tymczasem wydział szesnastu 12tu, wysadzony z pośród niego, jeszcze przed świętami przystąpił do siebie, i ułożył regulamin a szczególniej rozkład i podział całej pracy. *Magyar Ország* zwyciężył odpari w kilku artykułach zarządy półrządowej *Donau Zeitung*, że Węgry mało dawniej kontrybowały do skarbu państwa i przychyliły się do zwiększenia niedoborów. Są to artykuły bardzo grzeczne i szczerogłowe a nie odznaczające się samą tylko szermierką słów, ale podające także wyraziste cyfy,

które w takich rzeczach najlepiej dowodzą.

Dzisiejsza *Presse* znowu się zajmuje kwestyą zaboru dóbr kościelnych na rzecz skarbu państwa, jak gdyby nie widziała otchłani, której i ten zabor nie byłby w stanie wypełnić, bez poprawy administracji skarbowej i gospodarstwa. Dla kilku alibionych frazesów domniemanego postępu i liberalizmu, dla wymarzonej idei państwa mijają się *Presse* tym razem z prawdą, której właśnie kwestyach finansowych mniej nieraz bardzo zaręcza i skutecznie broni. Chce więc spalić na ołtarzu o. fiarnym nowoczesnego Molocha i to, o czem wie, że go nie zasposki, dopóki będzie Molochem. *Die Reform*, tygodnik p. Schuselki, poruszył śmiało zaraz w pierwszym Nrze kwestyę narodowości, n-ważając ją po dziś dzień za jedną z najważniejszych, za walną sprężynę ruchu w świecie. Wzywa więc rządy i Niemców, aby się bynajmniej nie lądzi i zdawali sobie najpełniejszą sprawę z tej kwestyi. Wszelako i p. Schuselka mijają się cokolwiek z prawdą, jeżeli pisze jeremiady, że nawet narodowość niemiecka wiele dawniej cierpieć musiała w Austrii i tamowana w rozwoju była. O tyle się to po części działo, o ile sam rząd o nią nie dbał, ale że dbał o nią, chociaż w sposób absolutny, przeto zdobył się ona nie mała bita. Ztąd właśnie taka reakcja przeciw germanizacji, którą p. Schuselka przecież teraz widzi. Prócz kwestyi narodowości poruszył także p. Schuselka kwestyę ciągłego powstawania i narzekania na Napoleona III, któremu pewni ludzie, nazwani przez p. Schuselkę, Filistrami politycznymi, przypisują wszystko złe lub niedogodne, co się teraz w świecie dzieje. Ustęp ten artykułu p. n. „Nowy czas”, godziąc uwagi, pełen zdrowych i trafnych myśli. Szczególniej przypomniał Filistrów, jak Napoleona po *coup d'etat* wysławiali, zwiąc go wybacząc i ordęwnikiem konserwatyzm, a teraz nań powstają...

Ost und West stał się już prawie zdeklarowanym organem wrzokom usłowiaro rosyjsko-ruskich czyli t. z. „Rosyan” galicyjskich. Codziennie nowe tego dowody. Dalszy ciąg nieprawidłowości względem narodu polskiego znajduje w nim gotowego poplecznika. Można by na to odpowiadać pogardą, ale sprawa kraju wymaga wielkiej czujności a zatem jeszcze nieraz wypadnie nam wrócić do tego.

Wrocław 7 stycznia.

† Przed niejakim czasem minister saski, p. Beust, wypracował projekt do reformy Bundestagu, i podał go do wiadomości gabinetom pruskim i austriackim. Projekt ten wprowadzał, na miejsce obecnego zgromadzenia pełnomocników rządów związkowych, radę książąt i zwoływał się mającą peryodycznie reprezentację ludu, składaną z delegacji sejmów pojedynczych państw, i zbierającą się kolejno raz w północnych drugi raz w południowych Niemczech, w miastach oznaczonych przez rządy; jedna i druga z prezydencją na przemian Prus i Austrii, a z stosunkiem liczebowym w głosowaniu takim, jaki dziś w Bundestagu istnieje. Ani Prusy ani Austrya projektu tego nie przejęły, który zatem pomógł tylko stós szacownego materiału, jaki się w Niemczech w fabrykach Bundestagu, pojedynczych rządów, politycznych stronnictw i prasy każdego roku w wielkiej obfitości wyrabia, nie na obecny, lecz na przyszły użytek. Minister pruski, p. Bernstorff, pochwalivszy w odpowiadzi swej patriotyczne dążności ministra saskiego, wskazał z owej strony znane już zresztą zasady, które Prusy uważają za jedynie praktyczne do osiągnięcia zamierzonego celu. Zasady te są: państwo związkowe w miejsce istniejącego związku państw; jednosc militarna i dyplomatyczna; reprezentacja wedle realnej potęgi i siły każdego państwa. Austrya, jak słychać, chce utrzymać międzynarodowy charakter obecnego związku, i oprzeć reformę na istniejącym pakcie, z uwzględnieniem najkonieczniejszych potrzeb czasu. Są to, jak widać z tego wszystkiego, teoretyczne usławowania, które tylko pod wpływem nadzwyczajnych wypadków mogą dość do skutku się praktycznego zastosowania.

Tymczasem powtórzy się zapewne niezadługo dawna tragikomedia hessen-kasselska. Wybory do nowej Izby wypadły co do jednego członka tak samo jak w trzech poprzednich razach. Krufirst pośle prawdopodobnie zwołaną Izbę nanowo do regulaminu. Długotrwały konflikt konstytucyjny pomiędzy rządem a reprezentacją kraju będzie wystawiony na powszechne szczyderstwo Niemiec i zagranicy? Jakże nie myśleć o jednoci Niemiec, kiedy w politycznym organizmie związku dzisiejszego brak lekarstwa na to złe nie mające końca. W Berlinie mają nadzieję, że Prusy, w razie nowego rozwiązania Izby przez krufirsta, wnieszą ją się

czytanie do sprawy, i załatwią ją w myśl dawno przez siebie podawaną. Ja wątpię o tem. Prusy odmawiają Bundestagowi kompetencyi mieszania się do spraw wewnętrznych państw związkowych. Miałoby sobie kompetencyą taką przywłaszczać? Tęby narobiło niesłychanego krzyku w Niemczech. A jednak są politycy, którzy dowodzą, że właśnie Prusy, jako współpacyfikujące Hesyę w czasie ostatniej rewolucyi, mają prawo do czynnego wnieśmania się. Zobaczymy, czy hr. Bernstorff okaże więcej energii jak poprzednik jego baron Schleinitz.

Nie tylko w Berlinie lecz i na prowincyi wybory suplementarne powołały do Izby ludzi z stronnictwa postępowego, między nimi niektórych dymisyonowych wojskowych, którzy na zgromadzeniach przedwyborczych odznaczyli się szczególnie surową krytyką kwestyi militarnej. Organ ministerjalny powstał już dziś przeciw jednemu z nich, wybranemu w Berlinie. Z wyborów tych pokazuje się, że polemika organu rządowego żadnego na wyborcach nie wywiera skutku. Były prezes obrad Izby poselskiej, p. Simson, wyraża nie szczęśliwe. Powtórnice postawiony na kandydata w Królewu, lub polecany przez sfery rządowe, pozostał w mniejszości przeciw znanemu demokraci, Dr. Rappowi „*Sic transit gloria mundi*”. Większa część epigonów parlamentu frankfurckiego tak kohez. Liberalizm ich wyrodził się w doktrynę i stał się martwym. Lud innymi pragnie ludzi, wybiera więc miejsce ludzi nowych, może mniej zdolnych, ale niezbytych. *Gazeta szląska* uważa za nie tak wielką liczbę ludzi nowych w przyszłej Izbie. Ja uważam za dobre. Każde ciało, aby pozostać żywym, powinno się od czasu do czasu odświeżać. W przeciwnym razie nie będzie się ruszało z miejsca. Proszem Izby ma być Grabow.

Rzym 31 grudnia.

Widząc że *ultimatum* wcale nieposkutkowało i że Ojciec Święty, objęty na pogrózki i zwiastowane uznanie królestwa włoskiego nie potępił postępowania polskiego duchowieństwa na konsysto rzu z d. 23 h. m.; lekając się zaś z kądziad, iż na następnych zapowiedzianych przez niego konsystorzach może zdarzyć się coś gorszego dla Rosyi, bo jawne potępienie już nie Polaków, ale jej własnego postępowania; pan Kisielew szybkim zwrotem, któryby zaszczyt przyniósł nie tylko dyplomacie, ale nawet generałowi, gdyżby generałowie rosyjscy dobrze taktykę znali, p. Kisielew powiada, z groźnego lwa stał się do razu cichym i potłym baraukiem, i wydobyl wówczas z teki drugą część przywiezionych przez feldjegera instrukcyj. .. Druga ta część, istny *deus ex machina*, wystąpiła znowa na widownię plunąc miodem i mlekiem, więcej pokojem i zgodą. .. Jaż nie było mowy o uznaniu królestwa włoskiego (które jeśli ma nastąpić, zapewne swoją drogą nastąpi); posel dozwolił natrętnemu temu wdziaidłu zejść do wielkości wróbla, motyla, komara, a potem rozpuścił się we włoskich lazurach; oświadczył on kardynałowi Antonellmu że pomimo wszystkiego, rokował ze Stolicą Apostolską zrywając nie chce, że liczy na jej wyrozumiałość i sprawiedliwość, że spodziewa się, iż sama z siebie uzna potrzebę zakazania rewolucyjnej pieśni i nakazu otwarcia konsystołów; że w dowód narezec, jak dalece rząd jego jest zaufany w tej wyrozumiałości i sprawie dliwości, ma polecenie wiadomości półrządowic Jego Eminencyi, iż Rosya zgadza się nakoniec na przyjęcie nuncyusa Apostolskiego, jakowe to zezwolenie wkrótce w całkiem urzędowy sposób ma nadzieję oznajmić. Poczem przechodząc do niemieckiego przedmiotu, przedstawił kandydata na arcybiskupstwo warszawskie; tego zaś Stolica Apostolska po kilkodziennym namyśle przyjęła i zatwierdziła stanowcz. Feldjeger Grey odjechał tedy dnia dzisiejszego do Petersburga z depeszami pana Kisielewa i z odpowiedzią kardynała Antonello, której treść jest mi w części znana; Ojciec Święty odmawia stanowcze potępienia hymnów polskich; w przekładzie tych hymnów, który uważnie odczytał, Jego Świętobliwość nie znalazł nic przeciwnego wierze i obyczajom i nie ma przeto władzy potępić onych. Stolica bowiem Apostolska potępiła to tylko, co jest *tem zawsze i wszędzie* zostawiając biskupom pełną moc osądzania i wyrokowania, co jest dobrem lub złem w tej lub owej okoliczności, w tem lub owem miejscu; biskupi tedy są jedynymi właściwymi sądziami w podobnych materjach, które o tyle tylko sądowi Stolicy Świętej poddają, o ile dotykają wiary i obyczajów, czego zgola niemasz za raz. Względem zaś otwarcia konsystołów, nie wiem co Papięz odpowiadał. Feldjeger wieziono nadto za

twierdzenie nowego arcybiskupa warszawskiego, którego dla przeważających a niezależnych odmiennie względów będę mógł za dni kilka dopiero publicznie nazwać. Mamy tedy narezec nowego Arcypasterza! Wielki to jest wypadek, który oznajmił wam pośpieszami! O y dostojnik polskiego kościoła, który w tak trudnych i okropnych czasach na Stolicę Warszawską wstępuje, zięcił błogą wróżbę zawartą w chrzestnym jego imieniu! Oby pamiętał że obejmuje państwo na Antonim Fijałkowskiem, którego ciębi obrzymi i sędziwy powstałby przeciw niemu z grobą gdyby miał inną niż on stapać drogą! Oby czuł głęboko i żywo, jak świętobliwy, jak wielkopomny i przez samego Piusa IX sławiony jego poprzednik, iż duchowieństwo a mianowicie Pasterze nasi powinni zawsze prowadzić naród jak z dawien dawna bywało, i przeto właśnie, że go prowadzić idź wiecej z narodem, zrosli z nim sercem, jedynymi z nim duchem, jednogłówni z nim mową, stożami, nieodstępni, i dla tego wiecej pierwsi, wiecej potężni, przewo dniczący czy to w senacie i na walnym sejmie, czy wśród sybirskich lodów i bezdroży, czy nakoniec na krwią zbrzyżanych ulicach Warszawy!...

Jednocześnie z zabiegami p. Kisielewa p. Kanitz, poseł pruski zjawił się u kardynała Antonellogo i przedstawił mu, że ruch, jaki ogarnia Królestwo, daje się czuć także w Księstwie Poznańskim, że *polonizm* natchnął niechęcią! ostatnie wybory, że lud śpiewał zacyna po kościołach rewolucyjne hymny, że postępowanie katolickiego duchowieństwa zarażonego *polonizmem* jest nagannem i niezgodne z usprawiedliwionem, że przeto on (Kanitz), na rozkaz od króla pruskiego pana swego oświadczył Jego Eminencyi, że wszelki duchowny polski, który weźmie udział w jakimkolwiek rozruchu rewolucyjnym natychmiast rozstrzelany zostanie. Na to kardynał Antonelli odrzekł, że duchowieństwo polskie nie było nigdy rewolucyjnem ale narodowem, i że nadto ufa, iż wrodzona ludzkość i wspaniałomyślność króla Wilhelma uszczęśliwi go od niepotrzebnych okrucizństw i pastwienia się nad duchowieństwem jak to rząd rosyjski czyni w Warszawie. Oto oświadczenie pana Kanitza, za którego autentyczność jestem w możności jak najuroczyściej zaręczyć.

Streszczając zaś powyższe wiadomości, to z nich jasno wynika, iż król i rząd pruski czyni pogrózki z powodu budzącego się coraz bardziej polskiego ducha w Wielkim Księstwie Poznańskim, tudzież że car i rząd rosyjski przekonawszy się, że pogrózki nie popłacają, uderzył nagle w ustępowania i wszystkie obiecuje, na wszystko zezwala, Arcybiskupa daje, Nuncyusa nawet zapowiada i ma go wkrótce urzędowo zażądać, byle Ojciec Święty potępił polskie duchowieństwo, albo przynajmniej milczał. Nie wiem, czy stanowcza odmowa w tym względzie, jaką wieziono feldjeger, nie wysetli nieograniczonej gotowości cara, a jeżeli kądziad ustępowania obiecanego Stolicy Apostolskiej należą do rzędu ustępów obiecanych Polakom i są jego pięknymi owocami pełniemi wewnątrz popiołu, jakie podają straceni anieli w *Raju* Milona, zycząc, aby Stolica Apostolska nie wierzyla pięknym słowom. Jak dalece Rosya lekka się Papięzowi, jak dalece *piersze* jego wystąpienie w obronę Polski przeszło ją, jaki popłoch rzucił w Petersburgu list Ojca św. do X. Fijałkowskiego, sądzić można z takiego przesłuchu od groźby do licogranicznych koncesyj, od uznania Królestwa Włoskiego do podania arcybiskupa Warszawskiego, któremu tylko braknie ogłoszenia w konsystorzu, i do Nuncyatury, którą rząd carski mający, wotajac: Papięz zachodził potęp, potęp, albo pr. usamniej milcz, milcz, milcz!

Dzienniki włoskie przeciwne Stolicy Apostolskiej tłumaczyły dotychczasowe milczenie Ojca Świętego w sprawie polskiej w najprzychylniejszy sposób. *Espero* pisze: „Z nieszczęśliwej Polski dochodzą nas wciąż najsmutniejsze wieści. Rząd trwa niewzruszenie w swym systemie krwawego poskramiania. Uwzięcia, kije, wygnania i wywołania w głąb Rosyi są zawsze na porządku dziennym. W Warszawie wszystkie rząd zezrodkowany jest w ręku władzy wojskowej, która żywa i nadzwyczaj swojej mocy wedle widzimisię. Duchowieństwo samo nie jest wolne od takich prześladowań, owszem staje się pierwszą ich ofiarą. A jednak *anielska dusza* Piusa IX zlewająca pełną dłońią hasbę na rząd włoski za niektóre surowe kroki wymagane bntem postępowaniem biskupów, który przeskadzają rządowi we wszelkim jego działaniu, nie umiała dotąd znaleźć jednego słowa nagany przeciw rządowi r. syjskiemu, który więzi i wywozi tłumnie kapłanów polscyich swięci obowiązkami a nie mieszającymi się wcale do polityki. Dziwne to zaiste postępowanie, które dowodzi, iż Stolica Apostolska troskliwszą jest nie-

„głębiem upodleniem od wszelkiej odpowiedzialności na zawsze zasłoniętych, ten plan dramatyczny zebrałem, i zapewne doczekać się chwili, gdy mi opinia publiczna bryzająca żółcią i błętem, piero z ręką wytrąci!” — Pojmujemy ten żal tem więcej, że do owego *Wiestawa* nieprzywiązywał p. Ostrowski żadnej wagi. Była to bowiem zabawka dramatyczna ułożona z rąk dla amatorskiego teatru. Lecz jak mniemamy trzeba o tój obrazie zapomniać — zwłaszcza kiedy *Caeteron* i *Kupiec Wenecki* stają z podniosłem czołem i protestem, przeciw ubliżającym zarzutom zrobionym szlachetnej i bezinteresownej zasadzie. Dodać tu winniśmy, że całą edycyę swych *Dziadek Dramatycznych* zrobioną własnym nakładem, ofiarował p. Krystyn Ostrowski na dobę potrzebujących uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego. Rok pobytu jego między nami, zostawił dwie pamiętki: Reperioar szceny ojczystej wzbogacony — uczący się młodzieży podana ręka.

WYJĄTKI Z LISTÓW

O MAŁŻENSTWIE *)

I.

..... *Mężczyzna daje ton niewieście* — w ruchu swym ducha tęczy się z niewiastą, oto spółka święta do duchów! Stąd serce i wszelkie uczucia, żądze z tego prawego źródła płynące, życie ducha, życie

*) Nadesłane nam powyższe listy z listów mogące należeć do obszerniejszego filozoficzno-moralnego traktatu, pomimo szaty swej mistycznej, znaczą wiele nowych pojęć i pobudzają do głębszych rozmyślań. Porównawszy podobne ustępy w Micheletowej księdze o *Miłości*, wyższość prawdy i namaszczenia zostaje przy autorze niniejszych listów. P. R. Cz.

słowa Bóże na ziemi szerzące. Zwyczajnie za ręk dcha w niewieście bierze się ogień ciała, magnetyzm, obok śmierci ducha. To ostatnia pokusa, czy mężczyzna wzbudzi ducha, aby iskra boża niebyła pochłonięta ogniem ziemskim; nerwami, magnetyzmem, czyli ziemią doskonałą, aby duch ziemi przez kobiety panowała swę na ziemi szerzący, niezacieral kosztowniej szego życia Chrystusowego — aby niższe nad wyższem nie wznosiło się — a pycha w niewieście, ta kosa fatalna, co ścina przez wiski wschodzące zarody ducha, aby przestała panować. Mężczyzna zrobić sobie powinien ideał żony Chrześcijańskiej i ruchem ducha do tego ideału podnosić niewiastę. Ona ma jego iskry przyjąć i zamiasz zlewania na nim ogniw ziemi swej, da je jedyny dowód miłości, jeśli pyche ziemską zwycięży. To będzie ofiarą ducha jej dla Boga, dla zbawienia swego i tego ku któremu sympatki czuje. Tak tylko staną się prawemi małżonkami podług myśli boskiej; tak miasto jarzemia się wzajemnego, wzajemnej niewoli, narzekania, spółka ducha pierwiej, w ruchu ducha połączenie z niewiastą, czyli śś. obcowanie potem nastąpi, i oto jest raj ziemski.

Potrzeba, aby mąż poczuł myśl bożą, która na nim spoczęła i na jego żonie, aby oboje ujrzeni ten cel, który Bóg naznaczył dla nich łącząc ich. — Myśl boża niedopelnia się w małżeństwie, jeśli żona jest uporna, a mąż słaby. Ale do męża należy wybudzić ducha żony od zatwardziałości, poruszyć go, na drodze chrześcijańskiej postawić, zespolić z nią na tej drodze i iść nią w spółce bratniej, chrześcijańskiej i małżeńskiej, aby tym sposobem zalogę w domu swoim królestwo niebieskie. Napróżno mąż silić się będzie ruchami ducha swojego poruszyć kamień w żonie, pobudzić do życia ducha, który zamarł, bez przyczynienia się ku temu żony samej, bez rozstąpienia się jej ducha w miłości.

Promienie ducha w jeden punkt skupione, tworzą ognisko chrześcijańskie; ten ten wyższy ducha zwycięża tony niższe pogańskie, pychę i zatwardziałość. Jęczy duch człowieka pod niekimi tyeb sil przeciwnych a górnijących na ziemi, stąd niedola i niewola człowieka i poniżenie. — Doprosił Bóg na ziemi wielkiej mocy zleg, aby ta moc zwyciężoną była mocą dobrego, aby słowo Bóże wywo liło ducha, by ten duch stanął w potęgę własnej. *Dobre stając w myśli bożej u szczytu swojego, więcej cierpi, bo budzone jest, aby zwyciężało, aby pokonywało złe w sobie. Jest dobre się niebudzi, jakże złe prawom dobrego ulegnie?* — Niejednemu z tego powodu wiele cierpieć, ale miłej wytrwałości. Kamień żony swojej poruszałes zewnie trznie tylko, gładziłeś pochebystw a niekruszyłeś prawdę, uspakajając się pozorami, formami, dla spokoju domowego, dawales światło, lecz nie zawsze przez siebie w czynie jawion. Duch twarży żony twojej drażnionej, zamykał się w sobie i coraz bardziej twarżał; wszystkie ruchy ducha twego, wszystkie uczucia twoje spływały z kamienia, walka była bezcewna bez wyzolenia jej ducha od zaklecia. Ideje słowa Bóże lales jako by do naczynia pełnego niewypróżnionego je pierwej i wszystko dobre z niego spływało, bo było pełne złego — a ta wia twoja dopełniała się przez ciebie przy dobrej woli twojej, przy czystości ducha twojego.

Naznaczone jest żonie takiej poruszyć twardość ducha swojego przy pomocy męża, przy pomocy miłości jego, ognia wewnętrznego, a poruszywszy twardość, zespolić się z mężem w Chrystusie, w promieniach ogniska chrześcijańskiego. Żona twa poszła wręcz przeciwko tej myśli Bóżej; zamiast wniknięcia zatwardzała się, w koden zamknęła się w niskim kole swoim i ponu i dziwactw, obdarowała się przeciwko wszelkiemu dzeniu wyższemu po myśli Bóżej; zamiast pomocy dla męża, zamiast ułatwienia jemu utworzenia ogniska chrześcijańskiego, kuszeniem dla męża sta-

ła się codziennie, on marował swoje siły, w próżnej walce niknął.

Wielką przeciwnością, źródłem niedoli, zbroczest stają się w małżeństwie zamykanie się to w kole swoje; wielkość tryumfu dla szatana szło przez wieki i idzie z tego źródła!

Objasniam to: Skoro człowiek zatrzymuje się w postępie, w dążeniu przez Boga naznaczonym, skauto z drogi bożej pociągany marą widzenia czyli fałszywą, na manowce schodzi, i tam spoczywa na upodobany sobie punkcie, skoro zasada wymarzona cz fałszywa spokoja się i uprawnna grzech swój, każdy postępek swój — zle wówczas gór bierze, owładwa, na pokuszenie wodzi i działa przez miłość własną jako przez organ swój.

Człowiek nawiedzany, upajany, zasylan tem polebnym ziłem, nie niewiada, do czego nieskła nia się, niezego niepotrzebuje i raczej bierze rozbrat z tym kto go z jego punktu błogiego odpycha, niż żeby się miał z głębią ducha bratniego zespolić. — Niema w kole tem chrześcijaństwa, bo chrzest porusza ducha, podnosi; niema tam miłości Boga, bo kto kocha Boga, nie zatrzymuje się w postępie, sili się zbliżyć do Boga po drodze Chrystusowej; niema tam miłości bliźniego, z miłości Bo a idąc, bo kto kocha bliźniego, ten mu nieprzeszkadza, lecz zespała się z nim i postępuje razem w Słowie Bóżem. Jest tam tylko miłość siebie samego, twardość, zakamienialość.

Niepostępujący po myśli Bóżej, nie idą ku Bogu, idą wstecznie ku przepaści, gdzie niema nadziei. Dla usprawiedliwienia śmierci ducha swojego, potępiają wszystko, co ta droga boża postępuje, chodzą na własne doktryny, szaleją własnymi zasadami, przesadzają słowo Bóże. Kiedy wszystko się zmienia, kształci i doskonali, kamień trwa wieki bez zmiany; niewiasta twarża, może umrzeć a niestanie jej czasu do złagodzenia cechy swój, do pokruszenia swę twardości. Małżeństwo pa dwiwo chrześcijańskie zajmuje coraz wyższe stą-

puie drogi bożej, widząc coraz jaśniej, wyżej i obszerniej obowiązki swoje.

Kiedy Bóg tylko na szczeblu najwyższym w doskonałości swojej niezmienny spoczywa a cały ogrom boży powołany jest do postępu, do chodu po wielkiej drodze; kiedy w postępie idzie i cała natura ożywiona i nieożywiona, oporu tej powszechnej myśli Bóżej w kole obranem zamykają się i obwarowują przeciwko wszelkim wyzywom bożym, fałszywe to królestwo swoje, t. wzięzione ducha w obłąkach, poczyniły za wszystko, za cały ogrom boży. Dogodniej jest pielgrzymowi, zszedłszy z drogi bożej, schronić się i spocząć w norze, norę że kształcił, upiękniał, tem podnosił siebie do pychy, niż na drodze bożej uczynić choć jedną chrześcijańską ofiarę z zacheć, wysileniem ducha i człowieka podnosić się i iść dalej. — Kiedy ty, przyjmując światło boże, podnosząc się, oczyszczając się, zmieniales się, zmieniales widzenie i cele twoje, żona twoja zszalepiona w sobie, przewala też sama bez zmiany, prawa koła zaczarowanego utrzymała, zawsze jedno widziała, za jednem gonila, jednem porwany była. — Dla własnego waszego dobra, stawiam wam przed oczami obowiązki wasze: Żona twoja obowiązana jest miłością dźwignąć się do śmierci ducha, wyjąc z koła zaczarowanego, przyjąć chrzest, odrzodzić się i iść po drodze chrześcijańskiej. W przeciwnym razie potęga słowa Bóże rozbije to kole, ten upór i czego nie podniosło w miłości z radością, to silą w cierpieniu podniesie, w boleści wielkiej. Możz z dopuszczenia bożego, zle to, ten upór, to zaczarowanie, długo jeszcze trzymać ducha twę żony, aby po przesyleniu obydwaj zapragnienia swoje, a zachciała pogody serca. — Za twa w Sakramencie pokuty niech szuka zbawienia swojego, niech w boleści i jęku do Boga wysła się, walczy sama ze złem któremu dała owładnąć się.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków 9 Stycznia), instrument type (Banknoty polskie, Ruble srebrne), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 9 Stycznia), instrument type (5% Metali, Pożyczka narodowa), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 8 Stycznia), instrument type (5% Metali, Pożyczka skarbową), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 8 Stycznia), instrument type (5% Metali, Pożyczka narodowa), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 8 Stycznia), instrument type (5% Metali, Pożyczka narodowa), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 8 Stycznia), instrument type (5% Metali, Pożyczka narodowa), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 8 Stycznia), instrument type (5% Metali, Pożyczka narodowa), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 8 Stycznia), instrument type (5% Metali, Pożyczka narodowa), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 8 Stycznia), instrument type (5% Metali, Pożyczka narodowa), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 8 Stycznia), instrument type (5% Metali, Pożyczka narodowa), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 8 Stycznia), instrument type (5% Metali, Pożyczka narodowa), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 8 Stycznia), instrument type (5% Metali, Pożyczka narodowa), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 8 Stycznia), instrument type (5% Metali, Pożyczka narodowa), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 8 Stycznia), instrument type (5% Metali, Pożyczka narodowa), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 8 Stycznia), instrument type (5% Metali, Pożyczka narodowa), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 8 Stycznia), instrument type (5% Metali, Pożyczka narodowa), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 8 Stycznia), instrument type (5% Metali, Pożyczka narodowa), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 8 Stycznia), instrument type (5% Metali, Pożyczka narodowa), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 8 Stycznia), instrument type (5% Metali, Pożyczka narodowa), and value.

Urzędowe.

Obwieszczenie.

[Nr. 1290]. Wysokie ck. Ministerium Handlu i Gospodarstwa krajowego, dekretem z dnia 18 Grudnia 1861 do L. 5074, raczyło termin, który w celu wstrzymania obchodzenia się z żywicą ziemną (naftą), jako regalia górnicza, rozporządzeniem tegoż Wysokiego Ministerium z dnia 29 Czerwca 1861 do L. 1247 do 31 Grudnia 1861 wyznaczony był, jeszcze do końca Marca 1862 roku przedłużony.

Co się w skutek rozporządzenia Wysokiego ck. Namiestnictwa we Lwowie z dnia 24 Grudnia 1861 do L. 83,971, z odwołaniem się na tutejsze obwieszczenie z dnia 2 Lipca 1861 do L. 656 publicznie ogłasza.

Z ck. Starostwa Górniczego. Kraków dnia 1 Stycznia 1862. (21-1-3)

Licytacja dóbr Bistoszowy.

[L. 12374/1861]. Dobra te w powiecie Tuchowskim leżące, pod warunkami w „Gazecie Krakowskiej“ umieszczonymi, dnia 17-go Lutego 1862, a w razie niesprzedania pod temi samymi warunkami dnia 18 Marca 1862 o godzinie 9ej z rana w kancelaryi podpisanego w Tarnowie w drodze licytacji sprzedane będą.

Bronisław Ramułt, c. k. Notaryusz jako komisarz sądowy. (15-1-3)

Inseraty.

KSIEGARNIA JOZEFA CZECHA W KRAKOWIE w głównym rynku w hotelu Drezeńskim zawiadanią PP. Prenumeratorów na

PISMA ADAMA MICKIEWICZA. WYDANIE PARYZKIE, iż nadeszły tomy odebrać mogą.

Nakładem tejże Księgarni wyszło dzieło p. t.: Opis Krakowa i jego okolic z drzeworytami. Cena egzemplarza złp. 5

Tamże nabyć można widoków: Kościoła N. P. Maryi — i Wielkiego Ołtarza w tymże kościele. Dzieło Wita Stwosza, według fotografii Walego Rzewuskiego. (1268-6)

„Tygodnik katolicki“

pismo poświęcone sprawom kościoła i religii, przedewszystkiem zajmujące się potrzebami religijnymi narodu Polskiego, będzie wychodził jak dotąd raz co tydzień po jednym lub po półtora arkusza ścisłego druku. W Prusiech wynosi przedpłata na początek kwartalnie talara, w Austrii zapisywać się można listami wprost „Do wydawnictwa Tygodnika katolickiego w Grodzisku w Wielkiem księstwie Poznańskiem“ (1393-4)

adresowanemi, przy załączeniu dwu złotych reńskich wal. austriackich w papierach, przedpłaty kwartalnej. Listy wszelkie powinny być frankowane. Tygodnik zamieszcza prócz rozpraw co tydzień korespondencje własne z Rzymu, z większej części dycezyi polskich i z wielkiego zakładu misyjnego dostarczającego mu doniesień oryginalnych z misyi całego świata, prócz tego, rozporządzenia Arcy-Biskupów, Biskupów i Władz duchownych całej Polski w nadzwyczajnych dodatkach.

(Nadesłano). „Oesterreichische Zeitung“ zawiera w Nr. 109 następujący artykuł: „Los postępuje spiesznie,“ lecz może jeszcze spieszniej postępuje duch naszego czasu. Wszystko się teraz używa prędzej jak pierwej, wszystko się prędzej zużywa, jak przedtem. Dla czegoż by włosy na naszej głowie miały stanowiąc wyjątek? Jeżeli najgłębsza pomada „MEDITRINA“ p. M. Malley w Wiedniu, (w Krakowie do nabycia w handlu p. Józefa Jahna) tej niedogodności skutecznie zapobiega, obowiązkiem jest publiczności by to uwzględnić, a szczególniej pici pięknej, która te własności jak najmniej postradać sobie życzy, czarodziejski środek pana Mallego jak najmocniej poleca. (737-25-27)

Ogłoszenie.

Podpisani podają niniejszem do wiadomości, że najbliższe ciągnięcie Losów hr. Saint-Genois nastąpi

dnia 1 Lutego 1862; Plan losowania tej pożyczki loteryjnej zawiera sumę złotych 8,223,240 w monecie kon., które podzielone są na trafne po: zł. 70,000 — 50,000 — 30,000 — 20,000 i t. d.

Najmniejsza wygrana, którą się takim losom za cenę zł. 40 zrobić musi, wynosi zł. 65 i wzrasta dalej do zł. 70, 75, 80. Wydawanie tych poręczone zostało wyłącznie domowi handlowemu J. Schuller i Spółka w Wiedniu, przy tem przedsiębiorstwo udział mającemu. Wiedeń w Grudniu 1861. S. M. Rothschild, Herman Tedesco synowie. Losów tych nabyć można w Krakowie u J. Bartla. (1421-3-8)

MIESZKANIA KAWALERSKIE

na III^{im} piętrze w Rynku gł., składające się z 6 pokoi z kilkoma osobnemi wchodami — z meblami lub bez — są do wynajęcia każdego czasu. (1276-12-)

Wadomość w Administracyi „CZASU“.

Prawdziwą Chińsko-Rosyjską HERBATĘ

w różnych gatunkach czarną i kwiatową mianowicie zaś: dla tęgości aromatu i doskonałego smaku, przez szanowną u mnie kupującą Publiczność polubioną, Herbatę Czarną Superior

po 4 złr. 50 kr. (2 ruble 25 kop.) za funt wagi ciężkiej wiedeńsk., lub za 4 opłombowane paczki poleca Handel STANISŁAWA FEINTUCHA W KRAKOWIE, w Rynku głównym „Szara Kamienica.“

Obstalunki zamiejscowe natychmiast uskuteczniają się. — A zamówienia na 5 funtów, franco porto odesłane będą. (1332-6-10)

DONIESIENIE ARTYSTYCZNE.

Powróciwszy po wieloletniej niebytności do Krakowa, mam zaszczyt donieść szanownej Publiczności, iż otworzyłem moją

MALARNIĘ

pod L. 452/648 przy ulicy Mikołajskiej w domu p. Placera, gdzie przyjmuję i wykonuję wszelkie zamówienia, a polecając się łaskawym względem Lubowników Malarstwa, ofiaruję im moje usługi. (1366-5-6) Józef Cholewicki.

Oryginalny Ogier arabski

niedawno ze wschodu sprowadzony, zupełnie czystej krwi prorocyj — bez błęd, mocno zbudowany, bardzo piękny, 7 lat mający, bułan, bardzo dobry do rozplodu. Cena 1,200 zł. w. a.

Blizszą wiadomość udzieli na listy frankowane pod cyfrą: N. O. 24. Administracya CZASU. (24-1-)

Advertisement for Tłuszcz miętu-wyrobu M. KROHM i Spółki w Bergen, featuring a logo with a crown and text: ECHTER BERGER DORSCH LEBERTRAHN BERGEROWSKI.

Podług relacyi „Tygodnika Lekarskiego“ z dnia 24-go grudnia r. v. Nr. 52, został tłuszcz ten z wątroby miętosowej przez jednego z panów Chemików ok. Sątu krajowego Wiedeńskiego chemicznie zbadany, i jako gatunek zupełnie świeży i prawdziwy w najlepszej jakości, jaki do użytku lekarskiego potrzebny jest, uznany.

Takowy utrzymują: w Krakowie Handel p. M. JAWORNICKIEGO, — główny skład zaś: w Korneburgu: apteka p. KWIZDY, do którego się panowie Aptekarze i Kupcy względem przyjęcia Składu udać raczą. (1152-5)

Kwiat żylciczny przeciw nieplodności zwierząt domowych.

jako to: ogierów, klaczy, buhajów, krów, świń, owiec i kóz. Podług licznych czynionych doświadczeń działa ten kwiat żywny zawsze skutecznie, może być zatem jak najmocniej polecony. Instrukcyja użycia dodana jest do każdego pakietku. Liczne świadectwa o szczególniej dobroci tego środka można przejrzeć u Panów skład utrzymujących. — Oraz:

Ukoncesjonowany przez królewsko-pruskie i królewsko-saskie Ministerium. — Ochroną marki i wzoru zabezpieczony.

PROSZEK KORNEBUBURGSKI dla koni, bydła rogatego i owiec,

okazał się podług długoletnich doświadczeń i przedsięwziętych z nim wielostronnych prób, między innymi tak, że przez generał-porucznika Jego kr. Mości Króla Pruskiego, nadkoniuszego królewskich maszłarni p. Willisen: niemniej podług urzędowego potwierdzenia p. D^{ra} Knauter, aptekarza 1^{szej} klasy i nadlekarza do koni wszystkich królewskich maszłarni, zawsze bardzo skutecznym.

U koni: w wypadkach gruźlicy i dyshawicy, braku chęci do jada, szczególnie, by konie w pełnym ciele i ogniste utrzymać. U bydła rogatego: przy podłożu krwistym i nadymaniu się, przy dawaniu mąki i łożu złego smaku, którego jakości użyciem tego proszku się polepsza; przy cierpieniach płacowych; podczas cielienia się okazuje się ten proszek u krów bardzo korzystnym, również słabowite cielęta po jego użyciu znacznie się poprawiają. U owiec: do zapobieżenia słabociom wotrobiny, zgłębieniu i we wszelkich cierpieniach brzucha, których niecierpność jest powodem. Pakiet zawierający 2/3 funta kosztuje 42 kr. w. a. — Pakiet zaś zawierający 1/3 funta kosztuje 84 kr. w. a.

Ten prawdziwy Proszek Korneburgski utrzymują w KRAKOWIE p. M. JAWORNICKI w Rynku w kamienicy Wiel. p. W. Kirchmayera.

W Warszawie p. Władysław Bednawski pod L. 497 C. ulica Miodowa.

W BIAŁEJ Apteka pod złotym Lwem — w BLESKU p. S. A. Sianko aptekarz. — w BOCHNI p. Paweł Niedzielski. — w DÓBRZE p. Czarnik aptekarz. — w BRZEZANACH p. J. Margules. p. Dunikowski aptekarz. — BELZIE p. Hymak w BODACH p. Kościelny. — w CZERNIOWCACH p. J. Schmirch. — w DZIKOWIE p. S. Bodziński. — w KOLIMY p. M. Bolchower. — w LWOWIE pp. Konst. Iktorski i Langer aptekarz. — w LEŻAJSKU p. J. Hirschfeld. — w LIMANO p. A. Müller. — w MAKOWIE p. Mayer aptekarz. — w MYSLONICACH p. A. Łoczyński. — w NOWYM-TARGU p. L. Kamiński. — w NOW-SĄCZU p. Kosterkiewicz wdowa. — w PRZEWORSKU p. S. Keller. — w PRZEMYSŁU pp. L. Gaidetshka i Syn, i Edward Machalski. — w RZESZOWIE p. J. Schaitter i Syn. — w RADZIECHOWIE p. Jaskiewicz aptekarz. — w ROZWADOWIE p. Karol Marecki. — w SAMBORZE p. Józef Kriegselen apt. — w SANOKU p. Jan Jankiewicz. — TARNOWIE p. J. Jahn. — w TARNOPOLU pp. A. Morawetz i C. Latnik. — w WADOWJCACH p. A. Foltin. — w WIELICZCE p. B. Wentorek wdowa. — w Zaleszczykach p. Józef Kodrębski i Spółka. (1150-8-10)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns: Data, Wys. bar., Stan ciepl., wilgotn., Kierunek i natężenie wiatru, STAN NIEBIA, Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia.

OSTRYGI najświeższe nadchodzą do handlu EDWARDA FUCHSA W KRAKOWIE. (1428-3-)

APTEKA p. F. Geiss w Aken nad Elbą nadesłała w komisje świeży transport WODY NA OCZY D^{ra} Rommershausena do Handlu Tomasa Góreckiego W KRAKOWIE.

Środek ten w słabościach oczu wypróbowany, powszechnie już za granicą pozyskał uznanie, zamieszczamy tutaj jedno z najświeższych otrzymanych świadectw: W roku zeszłym zapadłem mocno na oczy, gorliwiej staraności Wgo profesora i Dra med. Sławikowskiego zawdzięczam, że mię wyprowadził z niebezpieczeństwa, jakim mi zapalenie oczu zagrażało. Jednakże, następnie oddając się pomimo przestrogi lekarskiej, pracom z tym zawodem połączonym, przez natężenie oczów przy świetle, ponownie wzrok swój osłabiłem tak, że nawet dzienna praca oku zbyt przędko nużyła. W tak smutnym położeniu chwyciłem się środka, w gazetach najusilniej zalecanego to jest

Essencyi koprowej D^{ra} Romershausena. Skutek dla mnie okazał się najzbawieniejszym, bo używając tej essencyi prawie od roku, czytam i piszę długo w noc przy świetle bez najmniejszego utrudzenia, a gdy po dłuższej pracy nocnej, czuję zmęczenie, obmywam oczy i twarz płynem Dra Romershausena poczem doznaję więcej najmniejszego osłabienia wzroku. Tak zbawieny środek wszystkim mim współzawodnikom w pracy, które częstokroć wcześniej wzrok osłabiają, publicznie zalecić z prawdziwej życzliwości czuję się być obowiązany

Kraków dnia 3 Października 1861 r. Franciszek Keller, chemik i technik gorzelniany. (1130-5) c. k. rada Sądu krajowego Krakowskiego.

Ważne dla Gorzelni!

Niniejszem mam honor oświadczyć wszystkim panom Właścicielom Gorzelni, którzy niezadowolając ilości okowity uzyskują, że gotów jestem za odpowiednim wynagrodzeniem radą i czynem dopomóc do osiągnięcia większego przychodu okowity.

Również przyjmuję chętnie inspekcję kilku gorzelni. Dotyczące pytania upraszam adresować do księgni p. Juliusza Wildta w Krakowie. Kraków w Grudniu 1861 r. Franciszek Pohle, chemik i technik gorzelniany. (1437-2-6)

Dnia 2 Stycznia 1862, otwiera podpisana przy ulicy św. Józefa, Nr. 493

Pracownię sukien damskich i Zakład szycia bielizny i haftów.

Polecając się względem szanownej Publiczności, rezy za dokładność wyrobów i przędką usługę po e-nach najumiarkowańszych.

Panienci do nauki. F. Zwolińska. (1416-3)

ukończona uczennica z Konserwatorium Pragskiego, prowadzona następnie w muzyce przez Dreischoka, mówiąc dobrze po polsku i po niemiecku, życzyłaby sobie przyjąć na prowincyi obowiązek nauczycielki do wykładu wyższej muzyki na fortepianie. Blizszą wiadomość powziąć można w handlu W^o K. Henisza w Krakowie. (1415-3)

Z ciosowego kamienia słynnego Barwałckiego

wyrabiają się wszelkie roboty kamieniarskie, nadgrobbki, podług rysunku bądź to danego, bądź przez fabrykę przedstawionego, przyczem takie jako gotowe na wskazane miejsca przeselać się i ustawiają. Prócz tego wszelkie schody, cokle, węgary, pilastry, ławki do ogrodów i stoły najodrobniejsze, słowem wszelkie roboty, jakie tylko z ciosu wyrabiać można, wygotowane być mogą według żądania po nader niskich cenach, za jakie żaden rekodzielnik je zrobić nie może, chyba właściciel łomów bardzo obfitych.

Adres: Siemoński Władysław, poczta Kalwarya w Barwałdzie. NB. Dostawia się do Krakowa po 35 ct. za stopę sześcienną. (1344-6-10)

85 85 T. GUMPLOWICZ W KRAKOWIE przy ul. Grodzkiej N. 85, ma zaszczyt polecić szanownej Publiczności, swój nowo założony Skład gotowej Bielizny i PŁÓCIEN.

Utrzymuje także wielki Skład Dywanów Angielskich, Plaidów, KOLDER (jedwabnych, wełnianych i flanelowych), KOCÓW i t. p.

Połączony z tym Handlem ZAKŁAD SZYCIA

przyjmuje wszelkie jak największe obstalunki i w najkrótszym czasie wykonują. Cenniki Bielizny (przeszło 150 rozmaitych gatunków), na żądanie franco się przesyłają. (999-9-)

85 85 Płacąc wszystko gotowizną, zawiadamiamy niniejszem wszystkich panów kupców, fabrykantów, rzemieślników i wszelkiego rodzaju handlarzy iż żadnych rachunków nie przyjmujemy. W Krakowie 1 Stycznia 1862 roku. (1429-3) Wincenty i Katarzyna Karwicz.

W domu pod L. 210 przy ulicy Szewskiej w Składzie oleju skalnego, zaopatrzonym w Lampy salonowe, stolowe, ściennie, wiszące pojedyncze lub dwuramienne do Sklepow, Kawiarni albo Gospód, — niemniej kuchenne, stajenne itp.; nareszcie w Koneweczki, Szczoteczki, Szklki cylindrowe, Flaszki blaszane i Zapalki;

przyjmują się do naprawy nietypki Lampy naltowe zespute, lecz także do prze-robiecia Lampy tak zwane moderatory czyli olejne na Lampy do świecenia naltą za ceny najumiarkowańs-sze; zresztą tenże Skład obowiązuje się oświetlać Sie-nie, Korytarze, Schody naltą we własnych lampach i swoją służbą za bardzo niską cenę, jeżeli w tym celu przynajmniej 20 lub więcej właścicieli swe ży-czenia oznajmić zechcą. (1383-1)

Sprzedaż Ogier!

Z powodu szczególnych okoliczności, jest do sprzedaży Ogier ośmioletni skarogniady, czystej krwi w Anglii wychowany, zwycięzca w zna-czejszych angielskich gonitwach, bardzo piękny, ro-sły i mocno zbudowany. Ogier ten jest bardzo płodny, łagodny przytem bar-dzo dobrym wierzchowcem. Blizszą wiadomość pod cyfrą R. L. w Namslau na Szlązku. (7-2-8)

Do dzisiejszego Nru dołącza się dla zachodnich obwodów Galicyi: „Wykaz wylosowanych Listów zastawnych galic. stan. Towarzystwa kredytowe-go z dnia 7 Grudnia 1861“

Rządca Drukarni, Antoni Rother.